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[Forsvarsministeren] 

de gennemført sabotageaktioner og muligvis 
landsat mindre kampgrupper, der kunne op- 
træde i en civil påklædning. Jeg understre- 
ger, at der altså var tale om øvelsessituatio- 
nen. Da minelæggerne ankom til Kalund- 
borg havn, satte man derfor bevogtningsper- 
sonalet i land for at beskytte skibene mod 
angreb. Fjenden, der blev spillet af andet 
personel fra søværnet, skulle under øvelsen 
forsøge at komme om bord i skibene. 

Der var indhentet tilladelse hos Kalund- 
borg politi til at anvende løs ammunition, og 
alt deltagende personel var forud for øvelsen 
blevet instrueret om sikkerhedsbestemmelser- 
ne for brug af løsskydningsammunition. Ef- 
ter aftale med Kalundborg havnekontor var 
øvelsen henlagt til kaj 12 på grund af dennes 
øde beliggenhed, og politiet var orienteret 
om dette. Man havde imidlertid ikke fastsat 
en egentlig grænse for øvelsesområdet. Øvel- 
sestidspunktet var lagt således, at det lå imel- 
lem JKL-færgens afgang til Kalundborg og 
den næste JKL-færges ankomst. 

Der var under øvelsen otte tilfælde, hvor 
civile personet var involveret, i seks tilfælde 
blev biler og personer standset og undersøgt, 
i ét tilfælde blev der brugt løs ammunition 
mod en civil bil, som ikke standsede, og en- 
delig var der ét tilfælde, hvor en mørklagt 
civil bil forsvandt fra området uden at blive 
standset af bevogtningspersonellet. 

Der var fra øvelsesledelsens side gjort me- 
get for, at denne øvelse skulle medføre fær- 
rest muligt gener for civilbefolkningen, men 
jeg erkender, at der altså har været nogle 
tilfælde, hvor civile har følt sig generet. Jeg 
kan desværre ikke på nuværende tidspunkt 
sige, i hvilket omfang der er gjort noget for- 
kert, men forsvarskommandoen vil foranstal- 
te, at der bliver foretaget en auditørundersø- 
gelse for at få opklaret, om der er overtrådt 
sikkerhedsbestemmelser eller andre regler i 
forbindelse med episoden. 

Pelle Voigt (SF): 
Jeg synes, det var et overordentlig omfat- 

tende og udtømmende svar, ministeren her 
kom med, og det vil jeg da godt sige tak for, 
men samtidig vil jeg egentlig godt bede mini- 
steren om at udtrykke sin opfattelse af det 
passerede. 

Det er efter min mening helt uacceptabelt, 
at man i militærøvelser inddrager civile for- 

bipasserende, som ikke har noget som helst 
at gøre i øvelsen, som en slags brikker i spil- 
let. Nu hedder øvelsen jo Smallplay, og det 
er da klart, at man skal øve sig, og tiden er 
måske til små julelege og den slags, men jeg 
vil da gerne høre ministeren, om søværnet 
eller ministeren som søværnets chef har 
tænkt sig i hvert fald at undskylde over for 
disse mennesker, der tilfældigvis, da løjerne 
gik løs, befandt sig på Kalundborg havn, om 
man har tænkt sig at undskylde det passere- 
de i det mindste, indtil man finder ud af, 
hvordan man skal placere ansvaret. 

Jeg må sige, at jeg har en fornemmelse af, 
at folk i det område af Sjælland, som vi her 
taler om, har god grund til, når søværnet 
dukker op og begynder at skyde, at blive no- 
get nervøse, for det har jo ikke i alle tidligere 
tilfælde været sådan, at det var løst krudt, 
der blev anvendt. 

Forsvarsministeren (Hans Engell): 
Jeg takker for hr. Pelle Voigts indledende 

bemærkninger. Jeg bestræber mig altid på at 
give hr. Pelle Voigt så udtømmende svar som 
muligt. 

Med hensyn til min holdning vil jeg gerne 
henvise til, at der jo netop bliver iværksat en 
auditørundersøgelse, og det må være rigtigt, 
at vi afventer resultatet af denne undersøgel- 
se, førend vi tager stilling til, om der er 
grund til at foretage sig videre. Det må bl.a. 
afhænge af, om der er sikkerhedsregler eller 
bestemmelser, der er overtrådt. Jeg er natur- 
ligvis ked af den omtale, det har givet anled- 
ning til, og at der måske er nogle, der har 
følt sig generet. Jeg kan også sige til hr. Pelle 
Voigt, at under fremtidige øvelser af tilsva- 
rende art vil der blive truffet foranstaltninger 
til afspærring af havneområdet i samarbejde 
med politiet. Men som sagt mener jeg, vi må 
afvente auditørundersøgelsen for at se, om 
den giver anledning til videre. 

Det var altså løst krudt, der blev anvendt. 
I denne sammenhæng vil jeg godt sige, at det 
skarpe krudt kan vi jo gemme til folketings- 
salen i morgen. 

Pelle Voigt (SF): 
Jeg vil dog gerne spørge, om de undersø- 

gelser, som ligger bag ministerens meget om- 
fattende svar, og det arbejde, der tilsynela- 
dende allerede er gjort i sagen, samt, et al- 


